La pre&ente deliberazione viene affissa il

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 2 ; é;j ; del ﬂ 2 LUG. zmﬂ

OGGETTO: Art. 159 D. Lgs 267/2000 - Somme non soggette ad esecuzione forzata nel 2+

semestre 2010
L'anno duemiladieci il giorno d/(,{j del mese di pé() é){(, 0

presso la Rocca dei Rettori si € riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:

1) prof. ing. Aniello CIMITILE - Presidente

2) avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente

3) dott. Gianluca ACETO - Assessore

4) ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore

5) avv, Giovanni A.M. BOZZI | - Assessore

6) ing. Carlo FALATO - Assessore

7) dott.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore B

8) dott. Nunzio PACIFICO - Assessore ASSENTE
9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI

I'ASSESSORE PROPONENTE:

LA GIUNT.

Premesso che I’art.159 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 avente per oggetto “Norme sulle esecuzioni nei
confronti degli Enti Locali” stabilisce ai commi 2, 3 e 4, che non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena
dinullita rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli Enti Locali destinate a:
a)pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per 1 tre mesi
successivi;

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;

¢) espletamento dei servizi locali indispensabili.

a condizione che la Giunta Provinciale, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al
Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalita’.

Considerato che le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione di quanto suddetto non
determinano vincoli sulle somme né limitazioni sull’attivita del Tesoriere.



Tenuto presente che la Corte Costituzionale con propria sentenza 4-18 giugno 2003, n.211 ha dichiarato, tra
Ialtro, la illegittimita costituzionale dell’art.159, commi 2,3 e 4 D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, nella parte in
cui non prevede che la impignorabilita delle somme destinate ai fini indicati alle lett. a), b) e ¢) del comma 2
non opera qualora, dopo I’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di
preventiva quantificazione degli importi delle somme destinate alle suddette finalita e la notificazione di essa
al soggetto tesoriere, siano emessi mandati di pagamento a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire
I’ordine cronologico delle fatture cosi come pervenute per il pagamento o, se non € prescritta fattura,dalle
determinazioni di impegno da parte dell’ente.

Si precisa che il Servizio Gestione Bilancio Uscite effettua I’emissione di mandati di pagamento secondo
I’ordine cronologico delle determinazioni di liquidazione.

Visto il decreto emanato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro in data 28 maggio
1993 (pubblicato in G.U. 145 del 23 giugno 1993) relativo all’individuazione ai fini della non
assoggettabilita ad esecuzione forzata dei servizi locali indispensabili dei comuni, delle province e delle
comunitd montane — ed in particolare I’art. 2 che definisce quali servizi indispensabili delle Province i
seguenti:

- servizi connessi agli organi istituzionali;

- servizi di amministrazione generale;

- servizi connessi all’ufficio tecnico provinciale;

- servizi connessi all’istruzione tecnica e scientifica;

- servizi connessi al Provveditorato agli studi;

- servizi di tutela ambientale;

- servizi assistenza all’infanzia abbandonata, ai ciechi ed ai sordomuti;

- servizi di viabilita provinciale;

- servizi connessi agli interventi nell’agricoltura.

Ritenuto necessario quantificare in via preventiva per il 2’ semestre 2010 le somme non assoggettabili ad
esecuzione forzata da destinare al pagamento degli emolumenti al personale e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti
nel semestre in corso , nonche al pagamento delle somme specificatamente destinate all’espletamento dei
servizi locali indispensabili, quali stabiliti da D.M.. del 28 maggio 1993.

Visto, altresi, che il Responsabile del Servizio Metodologie e Strumenti di Programmazione del Settore
Gestione Economica Finanziaria ha quantificato in € 12.869.367,12 le somme non soggette ad esecuzione
forzata nel 2” semestre 2010, ai sensi dell’art. 159, comma 2, del D.Lgs n.267/2000 cosi come si evince dalla
seguente tabella:

Retribuzione personale dipendente e relativi oneri
previdenziali € 3.350.507,19
Quote di ammortamento mutui €1.141.232,82
Organi istituzionali € 1.021.030,50
Amministrazione generale €1.981.339,41
Ufficio Tecnico Provinciale € 18.036,00
Istruzione tecnica e scientifica € 1.921.794,00
Provveditorato agli studi € 0,00
Tutela ambientale € 1.456.390,00
Assistenza infanzia abbandonata, ciechi e sordomuti € 408.000,00
Viabilita € 1.221.649,20
Interventi nell'agricoltura € 349.388,00
' TOTALE | € 12.869.367,12

IL RESPONSABILE SERVIZIO
METODOLOGIE E STRUMENTI
DI PROGRAMMAZIONE




Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica e contabile della proposta

Li

LA GIUNTA

ESAMINATA la proposta di cui sopra;

VISTO il parere espresso in ordine alla regolarita tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione dal
Dirigente del Settore Gestione Economica Finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del d.1267/2000 ¢
s.m.1.;

VISTO il Testo Unico Enti Locali D.Lgs 267/200 e s.m.i. ;
PRESO ATTO di quanto disposto dal vigente art 159 del Dlgs n. 267/2000 e del D.M. 28 maggio 1993,
sulla quantificazione preventiva delle somme non soggette ad esecuzione forzata, nonché di quanto stabilito

dalla Corte Costituzionale con sentenza n. 211/2003;

PRESO ATTO, altresi, che il Servizio Gestione Bilancio Uscite effettua ’emissione di mandati di
pagamento secondo I’ordine cronologico delle determinazioni di liquidazione;

Su parere favorevole dell’ dell’Assessore al ramo BO >IN
A voti unanimi, resi come per legge 7

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta per le ragioni e considerazioni di cui alle premesse, che fanno parte
integrante e sostanziale della deliberazione stessa;

Di quantificare, in via preventiva,ai sensi del vigente art.159 de D.L. n.267/2000 e del D.M. 28 maggio
1993, I’importo delle somme non soggette ad esecuzione forzata per il 2” semestre 2010 in complessive
€12.869.367,12 ;

Di notificare il presente provvedimento al Tesoriere Provinciale ai sensi dell’art. 159, comma 3 del D.Lgs
26/2000 per gli adempimenti di competenza;

Di dare atto che non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti
dell’Ente presso soggetti diversi dal Tesoriere;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del
D.Lgs n. 267/2000, con separata unanime votazione favorevole.



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE ILP NTE
(d dio UCCE TD) (prof. ing. An\gli/ CPMATILE)
N. !4 () £ Registro Pubblicazione l/
Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimagpiervi per 15 giorni
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. — D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. f

BENEVENTO __() 7 {1iG. 2010
whEgo

La su estesa deliberazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio in data’
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art.125 del T.U. — D. Lgs.vo 17(.2000, n.267.
4

(]

SI ATTESTA, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 dell’art.124 del

T.U.—D Lgs.vo 18.8.2000, n.267.
i 2 1 AGO. 2010 ‘

IL :
IL RESPONSABILE IrL’UFFICIO ?gg%é&ﬁ'%@ﬁﬂﬂ%l@ﬂ
883 Patri J TR
: J /I ”%ARANTQ}
b £ ¢ C/
Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D. Lgs.vo 18.8.2000, n.

267 il giorno i @ Lﬂ%ﬂ 2@%8

x Dichiarata imrhediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267);

“g Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267);

E' stata revocata con atto n. del
Benevento 1, 5 7 AR 2010 . IISEGRETARIO NERALE
T EE T s L VICE SEGRLETAR g
:, TR “""-_:‘ : :

Copia per: ,

SETTORE g(? Q\L §ng g%t\ , dl g Zé /é prot. n.
SETTORE i g - ;2 ¢ ’ Z prot. .
SETTORE il prot. n.
Revisori dei Conti il prot. n.

Qowl. "AWAA O
iwk& ¥ /V\OT\S;{Q oo Panob @‘WQ‘MM‘O



